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Julesweateren 

 
Aksel på 19 år var flyttet hjemmefra for et års tid siden, efter han gennem længere tid havde haft 
problemer med sine forældre. Problemerne bundede i Aksels psykiske sygdom. Aksels sagsbehandler hos 
kommunen havde hjulpet ham med at få en lejelejlighed i et betonbyggeri fra 1970´erne, og Aksel var 
endvidere blevet tilknyttet distriktspsykiatrien.  
 
I anledning af den tilstundende jul havde Aksels mor sendt ham en hjemmestrikket julesweater med et 
rensdyr som motiv. Aksel led imidlertid af den vrangforestilling, at moren havde skjult en GPS-sender i 
sweateren, således at hun kunne holde øje med ham. Han besluttede sig derfor for at brænde den af. Han 
placerede sweateren i en blomsterkumme, der hang ude på altanen, og overhældte sweateren med sprit. 
Da han satte ild til sweateren, stod der store stikflammer op fra kummen. Ove, der boede i lejligheden 
overfor, blev forfærdet, da han så flammerne og ringede 112. Såvel politi som brandvæsen rykkede ud. 
Politibetjenten Peter var første mand på stedet. Han bankede på døren til lejligheden, mens han 
tilkendegav, at han var fra politiet, og at han skulle ind for at undersøge en anmeldelse om ildebrand. Aksel 
åbnede døren på klem og sagde, at han ikke ønskede sin ”mors agenter” indenfor, hvorefter han resolut 
forsøgte at smække døren i. Døren ramte imidlertid Peters fod, da han havde sat foden i klemme i 
døråbningen for at sikre, at han kunne komme ind i lejligheden. Peter bragede nu ind ad døren og 
overmandede Aksel og lagde ham i håndjern. Ude på altanen kunne Peter konstatere, at der lå enkelte 
garnrester i bunden af kummen og glødede, ligesom der var sodmærker op ad væggene, men ilden var gået 
ud af sig selv. Aksel blev herefter løsladt. Han vaskede selv soden af væggene.  
 
Senere samme aften blev Aksel ringet op af en kammerat kaldet Buller. Buller fortalte, at hans søster, Sine, 
havde fortalt ham, at hun var blevet voldtaget af Victor, som hun havde datet i nogle uger. Victor og Sine 
havde ikke tidligere været i seng sammen, men aftenen forinden havde de siddet sammen på Sines værelse 
og kysset og krammet. Victor havde i den forbindelse knappet Sines bluse og bukser op og gennemført et 
samleje med hende. Sine havde syntes, at det var gået alt for hurtigt, men hun var ligesom stivnet og havde 
ikke fået sagt fra på noget tidspunkt. Det havde været som om, at hun ikke havde været til stede i sin egen 
krop, mens hun udefra kunne se sig selv dyrke sex med Victor, selvom hun slet ikke havde lyst til det. Hun 
følte derfor, at Victor havde udnyttet situationen. Hun var nu meget ked af det og havde betroet sig herom 
til Buller. Buller og Aksel blev derfor enige om, at Victor skulle have sig en lærestreg. En times tid senere 
fandt de Victor foran den lokale grillbar. Aksel gav uden varsel Victor to hårde knytnæveslag i ansigtet, 
hvorved Victor faldt om. For yderligere at passivisere ham fremdrog Buller en peberspray fra sin lomme, 
som han sprøjtede Victor i øjnene med. Dernæst løftede de Victor op i bagagerummet i Bullers bil for at 
køre til et afsides sted, hvor de uforstyrret kunne fortsætte med at give Victor tæsk. Efter 30 minutters 
kørsel holdt de ind ved et øde skovstykke. De konstaterede imidlertid, at Victor nu var helt kold og livløs. De 
gik i panik og dumpede ham i skoven, hvorefter de kørte derfra.   
 
Victor blev fundet af en hundelufter nogle dage senere. Den retsmedicinske erklæring konkluderede, at han 
var død som følge af slagene, der havde forårsaget en blødning i hjernen, hvorved Victor få minutter efter 
var afgået ved døden. 
 
Af den retspsykiatriske erklæring (mentalundersøgelsen) fremgik, at Aksel led af paranoid skizofreni, og at 
han havde været sindssyg på gerningstidspunkterne.  
 

1. Gør rede for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.  
 

2. Gør rede for politibetjenten Peters tjenestehandlinger og vurdér herunder, om disse er lovlige.  
 

3. Angiv det retlige grundlag for eventuel sanktionering af Aksel.  
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Ringriderfesten 

 
Adam var blevet fyret fra sit job på den lokale burgerbar, ”Burgerbixen” ApS, pga. nedgang i omsætningen 

som følge af corona-pandemien. Han glædede sig derfor til at blive muntret op ved den årlige ringriderfest i 

Aabenraa, hvor han mente, at der skulle ”blive sjov i gaden”. Efter fyringen havde Adam dog ikke mange 

penge, men det mente han nok, at han kunne få lavet om på. 

På vej til festen kom Adam forbi et kommunalt parkeringshus, hvor han undersøgte de parkerede biler. 

Hans interesse faldt hurtigt på en sort Audi A6, hvor der mellem sæderne lå en taske. Adam tog i 

dørhåndtaget, men kunne konstatere, at den var låst. Adam forsatte derfor videre ind i parkeringshuset. 

Han blev her opmærksom på en brandslange, der hang på væggen, og som straks var mere spændende end 

de parkerede biler. Adam rullede brandslangen ud, tændte for vandet og sprøjtede kortvarigt vand på 

betongulvet i parkeringshuset. Adam syntes alligevel ikke, at brandslangen var så spændende, som han 

havde håbet. Han slukkede igen for vandet, rullede brandslangen sammen og hængte den på plads, 

hvorefter han forlod parkeringshuset.  

Udenfor mødte Adam tilfældigt sin forhenværende kollega Carl. Adam forklarede Carl, at han var ude for at 

have det lidt sjov ovenpå corona-nedlukningen, men at han manglede penge og derfor endnu ikke var taget 

til ringriderfesten på Dyrskuepladsen, som han ellers plejede. Carl vidste, at det sjældent var kedeligt at 

være sammen med Adam og gik videre sammen med ham.  

Da Adam og Carl kom forbi det lokale supermarked, sagde Adam til Carl, at nu skulle han bare se, hvordan 

man hurtigt tjente til en omgang bajere, hvorefter han hurtigt kravlede ind gennem flaskeautomaten, der 

var på ydersiden af butikken. Få minutter efter kom Adam kravlende ud gennem flaskeautomaten med en 

kasse fyldt med tomme pantflasker, som han derefter pantede i automaten. Carl syntes, at situationen nu 

var blevet noget underlig, og han sagde til Adam, at han blev nødt til at tage på arbejde, hvorefter han 

forlod stedet. Adam gik ind i supermarkedet og indløste pantbonnen.  

Dagen lakkede mod enden, og Adam drog nu mod Dyrskuepladsen. På vejen derhen gik han forbi 

Burgerbixen, hvor Carl var på arbejde. Her købte Adam en burger og et par øl for de penge, han havde 

skaffet i supermarkedet. Han gav den ene øl til Carl, der normalt ikke drak, mens han var på arbejde, men 

som gjorde en undtagelse i dagens anledning.  

Adam var nu ankommet til Dyrskuepladsen, hvor der var et afgrænset festområde, som var begrænset til 

personer over 25 år. Adam, der kun var 23 år, lod sig dog ikke slå ud af dette. Han plejede altid at komme 

ind på det lokale provinsdiskotek ved at vise et billede af sit pas på sin telefon. Adam ændrede derfor 

fødselsåret på billedet via en app på sin telefon, så det fremstod som om, at han var født i ”1996” i stedet 

for ”1998”, og stillede sig i kø. Adam fremviste passet for den vakse vagt Viggo, der straks bemærkede en 

lille forskydning mellem tallene. Han tilbageholdt derfor Adam og tilkaldte politiet, der kort tid efter ankom 

til stedet og ovenstående hændelsesforløb kom for en dag.  

 

1. Gør rede for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.  

2. Hvilke muligheder har politiet for at få udleveret overvågningen fra det lokale supermarked? 

 

 


